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W „Po li ty ce Trans por to wej Pań stwa
na la ta 2006 – 2025” wska za ne są kie run -
ki roz wo ju trans por tu in ter mo dal ne go
oraz wa run ki, ja kie po win ny zo stać speł -
nio ne dla je go efek tyw no ści. Do ku ment
ten prze wi du je, ja ko prio ry te to we, uści -
śle nie po mo cy pań stwa oraz wpro wa dze -
nie za chęt praw nych i po dat ko wych,
łącz nie ze stwo rze niem sie ci ter mi na li
i cen trów lo gi stycz nych. W „Pro gra mie
ope ra cyj nym In fra struk tu ra i Śro do wi -
sko” prze wi dzia no dzia ła nie 7.4 „Roz wój
trans por tu in ter mo dal ne go”, na re ali za -
cję któ re go prze zna czo no 111,3 mln
euro. Dzia ła nia zwięk sze nia udzia łu
trans por tu in ter mo dal ne go za po wia da ne
są tak że w „Stra te gii roz wo ju por tów
mor skich do 2015 r.” oraz w „Ma ster pla -
nie dla trans por tu ko le jo we go do ro -
ku 2030”.

W 2007 ro ku trans port in ter mo dal ny
sta no wił 2,4% prze wie zio nej ma sy w Pol -
sce (trans port ko le jo wy) i wzrósł w po -
rów na niu z ro kiem 2006 o 19,4% prze -
wie zio nej ma sy. Dla po rów na nia, w kra -
jach sta rej UE -15 udział ten wy no si śred -
nio 10 – 15%. Jak wi dać, trans port in ter -
mo dal ny w Pol sce jest w du żo mniej szym
stop niu roz wi nię ty, niż w in nych pań -
stwach człon kow skich. W 2003 ro ku
współ czyn nik kon te ne ry za cji w pol skich
por tach wy no sił 5,79%, trzy la ta póź niej
– już 8,76%. Dla po rów na nia – w 2006 ro -
ku w Por tu ga lii 15,31%, w Hisz pa nii
– 24,96%, we Wło szech – 15,56%. Wy star -
czy ło tyl ko uru cho mie nie w 2007 ro ku
De epwa ter Con ta iner Ter mi nal Gdańsk,
a przed mio to wy wskaź nik w pol skich
por tach wzrósł już do pra wie 11%. War to
przy po mnieć też, że tyl ko DCT Gdańsk
w po łu dnio wej czę ści Bał ty ku mo że
przyj mo wać stat ki o za nu rze niu do 15
me trów (czy li w peł ni za ła do wa ne kon te -
ne row ce wiel ko ści oko ło 6 500 TEU)
i dzię ki te mu mo że być por tem prze ła -
dun ko wym dla Ro sji, Li twy, czy Ło twy. 

Nie wy star cza ją ca ilość ter mi na li i brak
no wo cze sne go sprzę tu po wo du ją, iż
trans port ten na te ry to rium Pol ski jest
znacz nie droż szy, niż w in nych pań -

stwach, i w po gar sza ją cej się sy tu acji
eko no micz nej prze woź ni ków (za rów no
dro go wych, jak i ko le jo wych, przy spad -
ku prze wo zów mor skich) je go i tak ni ski
udział w prze wo zach mo że w la tach
2009 – 2010 na wet zma leć.

Ko lej ne Rzą dy RP de kla ro wa ły, iż za le -
ży im na zwięk sze niu udzia łu prze wo zów
in ter mo dal nych w prze wo zie ła dun ków,
a z Pro gra mem Mar co Po lo wią za no du że
moż li wo ści unij ne go wspar cia dzia łań
ryn ku i bu dże tu Pań stwa. Nie ste ty, z wie -
lu wzglę dów obec nie trwa je dy nie je den
pro jekt z udzia łem pol skie go prze woź ni -
ka ko le jo we go (Po lzug Pol ska) pod na -
zwą TRIANGLE oraz je den pro jekt
pod na zwą NE TH PO LA, wy ko rzy stu ją cy
port Gdy nia/Gdańsk. Zgło szo ny w na bo -
rze w 2008 ro ku pro jekt PO LI TE RA IL
COR RI DOR z udzia łem PKP CAR GO SA zo -
stał wy co fa ny z ne go cja cji. 

Wy ni ki na bo ru pro jek tów w 2008 ro -
ku (spa dek łącz ne go, pla no wa ne go
w pro jek tach prze su nię cia mo dal ne go),
jak rów nież wy ni ki z 2007 ro ku, wsku -
tek prze pro wa dzo nej na zle ce nie Ko mi -
sji Eu ro pej skiej ana li zy ze wnętrz nej
pierw sze go Pro gra mu Mar co Po lo (sza -
cu je się, że je dy nie 64% ce lu zo sta nie
osią gnię te) po ka zu ją, że Pro gram
w obec nym kształ cie nie osią gnie ce lu,
ja kim jest unik nię cie lub prze su nię cie
spo dzie wa ne go łącz ne go przy ro stu dro -
go we go ru chu to wa ro we go (za ło żo ne
w roz po rzą dze niu 1692/2006). Co wię -
cej, wpro wa dzo ne tym roz po rzą dze -
niem (Mar co Po lo II) no we dzia ła nia,
czy li au to stra dy mor skie oraz uni ka nie
ru chu, wzbu dzi ły bar dzo ma łe za in te re -
so wa nie (je dy nie łącz nie 9% pro jek tów
w 2007 ro ku i 4% w 2008 ro ku). 

W tej sy tu acji Ko mi sja Eu ro pej ska za -
pro po no wa ła zmia ny po le ga ją ce na:
1.zwięk sze niu udzia łu w Pro gra mie ma -

łych przed się biorstw, po przez umoż li -
wie nie skła da nia pro jek tów przez po -
je dyn cze przed się bior stwa (a nie tyl ko
kon sor cja co naj mniej dwóch przed -
się biorstw z przy naj mniej dwóch

państw człon kow skich) przy za cho wa -
niu wa run ku, iż dzia ła nia ob ję te pro -
jek tem bę dą mia ły cha rak ter mię dzy -
na ro do wy;

2.zmia nie pro gów kwa li fi ko wal no ści
pro jek tów (zmia na kry te rium kwo to -
we go kwa li fi ko wal no ści na kry te rium
wy ra żo ne w tkm, co po zwo li na uzy -
ska nie po rów ny wal nych dla wszyst kich
dzia łań pro gów, ob ni że nie pro gów
kwa li fi ko wal no ści dla dzia łań zwią za -
nych z prze su nię ciem mo dal nym dla
wod ne go trans por tu śród lą do we go
i znie sie nie 10% pro gu dla dzia łań
zwią za nych z uni ka niem ru chu);

3.zwięk sze niu in ten syw no ści fi nan so wa -
nia po przez:
– wpro wa dze nie moż li wo ści uwzględ -

nia nia wa gi jed no stek trans por to -
wych w kal ku la cji dzia łań zwią za -
nych z prze su nię ciem mo dal nym,

– zwięk sze nie na kła dów fi nan so wych
z 1 eu ro  do 2 eu ro za każ de prze nie -
sio ne 500 tkm ła dun ku,

– moż li wość prze dłu że nia cza su
trwa nia pro jek tów (w wy jąt ko wych
przy pad kach o 6 mie się cy, a dla
dzia łań zwią za nych z edu ka cją o 26
mie się cy),

4.uprosz cze niu pro ce dur ad mi ni stra cyj -
nych (włą cze nie kosz tów in fra struk tu ry
do dat ko wej do kosz tów kwa li fi ko wal -
nych pro jek tów do wy so ko ści 10% łącz -
nych kosz tów kwa li fi ko wal no ści pro -
jek tów, usta no wie nie jed no li tych zasad
do ty czą cych pro ce dur przed kła da nia
i se lek cji dzia łań w ra mach Pro gra mu
na ca ły okres je go trwa nia, za miast
usta la nia co rocz nie no wych za sad);

5.za pew nie nie spój no ści Pro gra mu z in -
ny mi po li ty ka mi w za kre sie trans por tu
UE (uszcze gó ło wie nie związ ku mię dzy
sieciami trans eu ro pej ski mi a dzia ła nia -
mi zwią za ny mi z au to stra da mi mor ski -
mi, od nie sie nie do kosz tów ze wnętrz -
nych trans por tu pod czas se lek cji pro -
jek tów przez Ko mi sję).

Za kła da się, że dzia ła nia te na po zio mie
kra jo wym oraz wspól no to wym przy czy -

Jak zmie nić Mar co Po lo II

Ja nusz Pie cho ciń ski1

1 Po seł J. Pie cho ciń ski jest Wi ce prze wod ni czą cym Sej mo wej Ko mi sji In fra struk tu ry oraz człon kiem Sej mo wej Ko mi sji ds. UE (przyp. red.).
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nią się do re ali za cji de kla ro wa nej po li ty ki
trans por to wej pol skiej i eu ro pej skiej
w za kre sie trans por tu in ter mo dal ne go. 

Bio rąc pod uwa gę obec ne za an ga żo -
wa nie pol skich firm i licz by pro jek tów
re ali zo wa nych w ra mach Mar co Po -
lo II w Pol sce, wy da je się za sad ne wnio -
sko wa nie do sto so wa nia je go wa run ków
do roz wo ju ryn ków, gdzie ten ro dzaj
usłu gi trans por to wej jest na po cząt ko -
wym eta pie wzro stu. I dla te go pol ski
rząd, co do za sa dy, po pie ra pro jekt roz -
po rzą dze nia (WE) Nr.../2008 Par la men tu
Eu ro pej skie go i Ra dy zmie nia ją ce go roz po -
rzą dze nie (EC) No 1692/2006 usta na wia ją -
ce dru gi pro gram ‘Mar co Po lo’ dla udzie le -
nia wspól no to wej po mo cy fi nan so wej ce lu
po pra wy dzia ła nia sys te mu trans por tu to -
wa ro we go na śro do wi sko (‘Mar co Po lo II’),
a w szcze gól no ści je go za pi sy zmie rza -
ją ce do zwięk sze niu udzia łu w Pro gra -
mie ma łych przed się biorstw, zmia ny
pro gów kwa li fi ko wal no ści pro jek tów
(przede wszyst kim ich ob ni że nie dla
pro jek tów zwią za nych z prze su nię ciem
mo dal nym dla że glu gi śród lą do wej),
zwięk sze nia in ten syw no ści fi nan so wa -
nia pro jek tów oraz uprosz cze niu pro ce -
dur ad mi ni stra cyj nych Pro gra mu. 

Jed nak zda niem pol skie go rzą du, zmia -
ny do ty czą ce pro gów kwa li fi ko wal no ści
pro jek tów są nie wy star cza ją ce. Pro gi te
po win ny zo stać zmniej szo ne (sto sun ko -
wo ma łe moż li wo ści po zy ska nia po trzeb -
ne go wkła du wła sne go po pol skiej stro -
nie be ne fi cjen tów Mar co Po lo II) tak, aby
rze czy wi ście zwięk szyć sto pień wy ko rzy -
sta nia środ ków fi nan so wych Pro gra mu,
a tak że zwięk szyć udział ma łych przed -
się biorstw. 

Jed no cze śnie w sta no wi sku prze ka za -
nym Ko mi sji Eu ro pej skiej, pol ski rząd
wy ra ża wąt pli wość, czy znie sie nie obo -
wiąz ku skła da nia pro jek tów przez kon -
sor cja przy naj mniej dwóch firm z przy -
naj mniej dwóch kra jów człon kow skich
UE, przy po zo sta wie niu pro gów kwa li fi -
ko wal no ści pro jek tów na tym sa mym po -
zio mie, bę dzie sprzy ja ło ma łym fir mom.
Roz wią za nie ta kie wy da je się ra czej ko -
rzyst ne dla du żych firm, któ re bę dą mia -
ły środ ki na sa mo dziel ne, znacz ne in we -
sty cje w związ ku z przy go to wy wa niem
pro jek tu.

Po nad to, w ce lu zwięk sze nia udzia łu
w Pro gra mie ma łych przed się biorstw,
a przede wszyst kim przed się biorstw
z kra jów, gdzie udział prze wo zów in ter -
mo dal nych w ryn ku jest ni ski, no we kra -
je UE wnio sku ją o usta no wie nie prze pi -

sów umoż li wia ją cych prze ka za nie środ -
ków Pro gra mu na in we sty cje w spe cja li -
stycz ny ta bor do prze wo zów in ter mo -
dal nych.

Pro po no wa ne w pro jek cie roz po rzą -
dze nia zmia ny przy czy nią się do zwięk -
sze nia wy ko rzy sta nia środ ków do stęp -
nych w ra mach Pro gra mu oraz do re ali za -
cji za ło żo nych w nim ce lów. Zwięk sze nie
in ten syw no ści fi nan so wa nia pro jek tów
oraz uzy ska nie po rów ny wal nych dla
wszyst kich dzia łań pro gów po przez
zmia nę kry te rium kwo to we go kwa li fi ko -
wal no ści na kry te rium wy ra żo ne w tkm
uła twią fir mom apli ko wa nie do Pro gra -
mu. Przy czy ni się to do roz wo ju no wych
po łą czeń ko le jo wych i au to strad mor -
skich (w 2007 ro ku pro jek ty mor skie sta -
no wi ły je dy nie 30% wszyst kich pro jek tów
zwią za nych z prze su nię ciem mo dal nym).
Do dat ko wo ob ni żo ny próg kwa li fi ko wal -
no ści dla pro jek tów zwią za nych z że glu -
gą śród lą do wą przy czy ni się roz wo ju te -
go środ ka trans por tu. 

Moż li wość skła da nia wnio sków przez
po je dyn cze fir my mo że jed nak oka zać
się nie wy star cza ją ca dla ma łych firm, któ -
re mo gą mieć trud no ści z sa mo dziel nym
po nie sie niem kosz tów in we sty cji w re ali -
za cję pro jek tu. Stąd moż li wość skła da nia
wnio sków przez kon sor cja po win na po -
zo stać, co przy jed no cze snym zmniej sze -
niu pro gów kwa li fi ko wal no ści pro jek tów
spo wo du je, że mniej sze fir my bę dą mo -
gły rze czy wi ście sko rzy stać ze środ ków
Mar co Po lo II. 

Obec ne pro gi kwa li fi ko wal no ści pro -
jek tów, w szcze gól no ści dla dzia łań
zwią za nych z prze su nię ciem mo dal nym,
są zbyt wy so kie. Ze wzglę du na uwa run -
ko wa nia geo gra ficz ne, na przy kład w że -
glu dze bli skie go za się gu, czy pro jek tach
dla kra jów po ło żo nych w „po ło wie” szla -
ków ko mu ni ka cyj nych, trud ne jest osią -
gnię cie po da nych pro gów w za kre sie
prze nie sio nych to no ki lo me trów. Obec -
nie Pro gram Mar co Po lo II pro mu je
w rze czy wi sto ści prze wo zy dłu go dy stan -
so we bądź też prze wo zy o du żej czę sto -
tli wo ści, wy ma ga ją ce za an ga żo wa nia od -
po wied nio du żej ilo ści środ ków trans -
por tu, co nie sie za so bą ko niecz ność
kosz tow nych in we sty cji. Z tych po wo -
dów za sad ne by ło by zmniej sze nie pro -
gów o 50%. Pol ska wi dzi za gro że nie dla
roz wo ju firm funk cjo nu ją cych już obec -
nie na ryn ku pol skim i firm no wych, do -
pie ro chcą cych wejść na ry nek, ze wzglę -
du na ich rów ne trak to wa nie z wy spe cja -
li zo wa ny mi, od lat dzia ła ją cy mi na ryn ku

fir ma mi, wy po sa żo ny mi w spe cja li stycz -
ny ta bor oraz in fra struk tu rę. 

Tak więc, w ce lu zwięk sze nia wy ko rzy -
sta nia Pro gra mu Mar co Po lo oraz zwięk -
sze nia w nim udzia łu ma łych firm, ko -
niecz ne jest opcjo nal ne za cho wa nie za -
sa dy skła da nia pro jek tu przez przed się -
bior stwa z przy naj mniej dwóch kra jów
człon kow skich (w for mie kon sor cjum)
przy jed no cze snym ob ni że niu pro gów
kwa li fi ko wal no ści, z uwzględ nie niem
spe cy fi ki no wych człon ków UE.

Ostat ni z po stu la tów, do ty czą cy moż li -
wo ści prze zna cze nia środ ków Mar co Po lo
na in we sty cje w ta bor, jest istot ny
w szcze gól no ści dla pol skich przed się -
bior ców, któ rzy mo gą mieć trud no ści
z po zy ska niem środ ków na in we sty cje
w spe cja li stycz ny no wo cze sny ta bor
do prze wo zów in ter mo dal nych. Obec nie
w dzia ła niach zwią za nych z prze su nię -
ciem mo dal nym, przy mak sy mal nym fi -
nan so wa niu 35% pro jek tu, na kła dy na tak
zwa ną in fra struk tu rę po moc ni czą nie mo -
gą prze kro czyć 10% war to ści pro jek tu,
a wspar cie na za kup ta bo ru w ogó le nie
jest moż li we. Dla te go też Pol ska wy stę pu -
je o wy pra co wa nie roz wią zań umoż li wia -
ją cych do fi nan so wa nie in fra struk tu ry po -
moc ni czej po przez znie sie nie te go ogra -
ni cze nia (ewen tu al nie zwięk sze nie li mi tu)
oraz wpi sa nie moż li wo ści do fi nan so wa nia
za ku pu spe cja li stycz ne go ta bo ru. 

Pol ski trans port w 2008 ro ku

Sprze daż usług trans por to wych spa dła
w sto sun ku do 2007 ro ku o 1%. Prze wie -
zio no ogó łem 360,5 mln ton ła dun ków
(o 0,3% mniej, niż w 2007 ro ku). Że glu gą
mor ską prze wie zio no 9,3 mln ton ła dun -
ków. Wy stą pił więc po nad 16% spa dek
w sto sun ku do 2007 ro ku. W że glu dze
śród lą do wej spa dek wy niósł 13,5%. Spa -
dły prze ła dun ki w por tach mor skich
o bli sko 7%, do 48,9 mln ton. W trans -
por cie ko le jo wym spa dła sprze daż usług
o 7,6% – do 141,8 mln ton. Na wet ru ro -
cią ga mi prze tło czo no o 5,4% mniej ro py
i pro duk tów naf to wych. Je dy nie w trans -
por cie dro go wym wy stą pił wzrost
o 11,6%. W 2008 ro ku fir my trans por to -
we prze wio zły sa mo cho da mi 154,2 mln
ton ła dun ków, nie ste ty przy dra ma tycz -
nie po gar sza ją cej się ren tow no ści prze -
wo zów. Cha rak te ry stycz na jest wy jąt ko -
wo ne ga tyw na ska la spad ku za mó wień
na prze wo zy w II po ło wie ro ku. Za po -
wia da to głę bo ki kry zys w ca łej bran ży
w 2009 ro ku.


